
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00078336 - Covalidación RI-2023-1-E-UNC-DIR#EE

 
VISTO:

- Las presentes actuaciones por las cuales la Directora de la Escuela de Enfermería de la Facultad de
Ciencias Médicas, Mgtr. Lic. Juana B. SIGAMPA, solicita la convalidación de la Resolución Interna 2023-1-
E-UNC-DIR#EE;

CONSIDERANDO:

- Que cuenta con el Aval del Honorable Consejo Consultivo de la Escuela de Enfermería, en sesión del día
06 de diciembre de 2022;

- Que cuenta con el Visto Bueno de la Secretaría Académica de la Facultad de Ciencias Médicas, Prof. Dra.
Patricia PAGLINI;

Por ello;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS

RESUELVE:

Artículo 1°: Convalidar la RI-2023-1-E-UNC-DIR#EE y en consecuencia aprobar la actualización del
Cuadro de Equivalencias Plan de Estudios 1986 - Plan de Estudios 2018 de la Escuela de Enfermería de la
Facultad de Ciencias Médicas, la cual forma parte integrante de la presente resolución, como archivo
embebido.

Artículo 2°: Registrar y comunicar.







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Interna


Número: 


Referencia: Exp-2022- 01019879-UNC-ME#EE


 
VISTO


La nota presenta por la Secretaria Académica Lic. Gloria Longoni solicitando aprobación
de la actualización del CUADRO DE EQUIVALENCIAS Plan de Estudios 86- Plan de
Estudios 18


CONSIDERANDO


La necesidad de facilitar/respaldar  el procedimiento de reconocimiento de equivalencias
entre asignaturas de Plan de Estudios 86 y Plan de Estudios 18 de los estudiantes que
solicitan cambio de plan de estudios 86-18.
La necesidad de proveer   instrumento legal para el procedimiento de cambio de plan de
estudios 86 a plan 2018
Que cuenta con el aval del Honorable Consejo Consultivo de la Escuela de Enfermería
dado en sesión del día 6 de diciembre de 2022


Por ello,


                                LA DIRECTORA DE LA ESCUELA DE ENFERMERIA


                                                         RESUELVE


ARTICULO 1- Aprobar la actualización del Cuadro de EQUIVALENCIAS PLAN DE
ESTUDIOS 86- PLAN DE ESTUDIOS 18 que obra en archivo embebido a esta resolución


ARTÍCULO 2- Registrar y comunicar














CUADRO/TABLA DE EQUIVALENCIAS 



 
PLAN 86- primer ciclo PLAN 18-primer ciclo 



CICLO 



INGRESO 



DE NIVELACION DE INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS 



UNIVERSITARIOS DE  ENFERMERÍA 



 



ENFERMERIA BASICA BASES CONCEPTUALES DE LA ENFERMERIA 



 ENFERMERIA COMUNITARIA I 



MORFOFISIOLOGIA CIENCIAS BIOLOGICAS I 



BIOQUIMICA CIENCIAS BIOLOGICAS II 



MICROBIOLOGIA MICROBIOLOGIA y PARASITOLOGIA 



NUTRICION  



NUTRICION Y DIETOTERAPIA 
DIETOTERAPIA 



SICOLOGIA I-II-III SICOLOGIA 



ENFERMERIA DEL ADULTO Y DEL 



ANCIANO 



ENFERMERIA DEL ADULTO Y DEL ANCIANO 



ENFERMERIA DEL ADULTO Y DEL ANCIANO II 



I- 



FARMACOLOGIA FARMACOLOGIA 



ENFERMERIA EN SALUD MENTAL Y 
SIQUIATRIA 



ENFERMERIA EN SALUD MENTAL I- ENFERMERIA EN SALUD 



MENTAL II- ENFERMERIA EN SALUD MENTAL III 



ENFERMERIA MATERNO-INFANTIL ENFERMERIA MATERNO-INFANTIL 



ENFERMERIA INFANTO JUVENIL ENFERMERIA DEL NIÑO y DEL ADOLESCENTE 



ESTADISTICA I ESTADISTICA 



EPIDEMIOLOGIA EPIDEMIOLOGIA I 



INTRODUCCION A LA FILOSOFIA Y 



ETICA PROFESIONAL 



ETICA Y DEONTOLOGIA PROFESIONAL I 



INGLES INGLES I- INGLES II 



 



 



 



 



APROBADO como EQUIVALENCIA 



INTERNA 



 



GESTION DEL CUIDADO ENFERMERO 



INTRODUCCION A LA CIENCIA ENFERMERA 



FILOSOFIA I 



ANTROPOLOGIA I 



SOCIOLOGIA I 



PRACTICA FINAL INTEGRADA I 



ASIGNATURAS ELECTIVAS: INGLES I-INGLES II-PORTUGUES 



I- PORTUGUES II- EXPRESION ARTISTICA- ABORDAJE DE 



PROBLEMATICAS SOCIALES EMERGENTES 



PLAN 86- segundo ciclo PLAN 18- segundo ciclo 



ENFERMERIA DE ALTO RIESGO ENFERMERIA EN CUIDADOS CRITICOS 



ENFERMERIA COMUNITARIA ENFERMERIA COMUNITARIA II 



INVESTIGACION EN ENFERMERIA PRODUCCION DEL CONOCIMIENTO ENFERMERO I 











ANTROPOLOGIA CULTURAL ANTROPOLOGIA II 



ENSEÑANZA EN ENFERMERIA BASES EDUCATIVAS PARA LA FORMACION 



ENFERMERIA 



EN 



ADMINISTRACION EN 



ENFERMERIA 



GESTION DE LOS SERVICIOS DE ENFERMERIA 



HOSPITALARIOS Y COMUNITARIOS 



DEONTOLOGIA Y PROBLEMÁTICA 



DE ENFERMERIA 



ETICA Y DEONTOLOGIA PROFESIONAL II 



SOCIOLOGIA SOCIOLOGIA II 



TALLER DE TRABAJO FINAL PRODUCCION DEL CONOCIMIENTO ENFERMERO II 



 FILOSOFÌA II 



 EPIDEMIOLOGÌA II 



 PRACTICA FINAL INTEGRADA II 



 








		numero_documento: RI-2023-1-E-UNC-DIR#EE

		fecha: Jueves 9 de Febrero de 2023

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2023-02-09T15:59:39-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Juana Beatriz Sigampa

		cargo_0: Directora

		reparticion_0: Dirección Escuela de Enfermería Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-02-09T15:59:45-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2023-456-E-UNC-DEC#FCM
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 2 de Marzo de 2023
		2023-03-02T07:38:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Maria Cuneo
	cargo_0: Secretaria Técnica
	reparticion_0: Secretaría Técnica Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-02T11:21:11-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Rogelio Daniel Pizzi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-02T11:21:38-0300
	GDE UNC




